




## Туган телләр айлыгы буенча отчет

№	Мәктәп	Сыйныфлар	Чара (исеме, 1-2 жөмлә эчтәлеге)
1	34нче мәктәп	1-11 сыйныфлар	Китапханәдә Татарстанда яшәүче халыкларның матур әдәбият әсәрләреннән “Тел – халыкның көзгесе” күргәзмәсе оештырылды.
2		1-11 сыйныфлар	“Туган телем – байлыгым” сыйныф сәгатьләре үткәрелде. 
3		1-11 сыйныфлар	Туган телләрдә шигырьләренә иң яхшы укучыга конкурс үткәрелде. Әлеге чара төрле телләрдә ижат ителгән әсәрләренә сәнгатьле укуга һәм телләргә ихтирам тәрбияләүгә әһәмиятле булды. 
4		2 класслар	“Бакчада” (Гимадеева Н.Р.), “Өең зурмы?” (Березкина Г.Т.) дигән ачык дәресләре балаларның сөйләм телен үстерү, булган белемнәрен кулланырга мөмкинлек тудыру аша татар теленә ихтирам тәрбияләүдә әһәмиятле булып торалар. Килгән ата-аналар тарафыннан да яхшы бәяләнде. 

			
5		<p>1-4 сыйныфлар</p>	<p>Знче сыйныф укучыларының (житәкче – Зарипова Г.Г.) И.Зәйниев “Кәжә, сарык һәм башкалар” исемле спектакль белән чыгышы балалар күңелендә истә калырлык булды.</p>  

**Муса Жәлил тормышына һәм ижатына багышланган  
чаралар буенча мәгълүмат**

<b>Мәктәп</b>	<b>Чараның темасы</b>	<b>Сыйныф</b>	<b>Чараның максатлары, кыскача эчтәлеге, нәтижәсе</b>
Казан шәһәре Мәскәү районы “34нче татар-рус урта гомуми белем мәктәбе” гомуми белем муниципаль бюджет учреждение се	Муса Жәлил - батырлык һәм намус символы	1-2	Китапханәче герой-шагыйрь Муса Жәлил хөрмәтенә күргәзмә оештырды. Балаларга шагыйрьнең язмышы һәм аның музее, китаплары, әкиятләре турында сөйләнде. Ахырдан укучылар шагыйрьнең китапларын укырга да алдылар.
	“Гомерем минем моңлы бер жыр иде...”  Сез Жәлилне беләсезме? (интеллектуаль бәйгә)	1-11  5-6	Шигырьләренә иң яхшы укучыга конкурс. Тукай ижатына кызыксыну уяту, аның балалар өчен язган әсәрләрен сәнгатьле укырга өйрәтү һәм Тукай ижаты аша татар теленә ихтирам тәрбияләүдә әһәмиятле булып торалар.  М.Жәлилнең тормышы, ижаты турындагы белемнәрне системага салу; фикерләү сәләтен, хәтерне үстерү; шагыйрьнең тормыш юлы һәм ижатына кызыксыну уяту.
	“Исемен калсын үзең үлсәң дә Тарихларда укып ятларлык ”	7-8	Тормыш юлына багышланган викторинага җаваплар бирү, шигырьләр уку, рәсем күргәзмәсе белән танышу, слайдлар карау.